



20.05.2008

Bilag 4

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens bemærkninger til høringssvar vedr. orientering om Sundheds- og Omsorgsforvaltningens indsats overfor borgere med anden etnisk baggrund end dansk

/ABB

I det følgende gives et resumé af de enkelte høringssvar og Sundheds- og Omsorgsforvaltningens bemærkninger til høringssvarene.

Fra Ældrerådenes formandsgruppe:

Ældrerådene ønsker følgende resumé af deres høringssvar: ”Ældrerådene har med tilfredshed noteret sig, at der foregår en bred indsats på integrationsområdet i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, men finder at der bør sættes ind for at få skabt ”den røde tråd” i integrationsarbejdet i de forskellige udvalgsområder”.

Forvaltningens bemærkninger: I relation til koordinering på tværs af Kommunens forvaltninger på integrationsområdet er der som nævnt i høringssvaret et koordinationsforum på kontorchefsniveau. Det er muligt, at denne koordinering ikke bidrager til tilstrækkelig koordinering lokalt. Forvaltningen vil bringe kommentarer videre i koordinationsforum.

Fra Integrationsrådet

Rådet finder, at målgruppen 25 – 64 år er for bred. Rådet savner en redegørelse for udfordringen omkring HIV/AIDS. Endvidere savner Rådet en beskrivelse af effekten af hidtidige indsatser og en præcisering af hvilke målgrupper, Sundheds- og Omsorgsudvalget ønsker at arbejde med. Til sidstnævnte foreslår Rådet et fokus på kvinder med etnisk minoritetsbaggrund. Rådet foreslår endvidere brug af professionelle mentorer til målrettede indsatser og indgåelse af større samarbejdsaftaler med Socialforvaltningen og lokale aktører for at nå de mest udsatte etniske minoriteter.

Afdeling/kontor

Sjællandsgade 40
2200 København N

Forvaltningens bemærkninger: Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er enig i, at en målgruppe fra 25 – 64 år er for bred, hvis den anvendes i konkrete indsatser. Grupperingen i nærværende indstilling skal dog blot tjene til at illustrere størrelsesforhold mellem de tre hovedgrupper.

Telefon
35 30 31 32

Telefax
35 30 35 44

I forhold til forebyggelse af HIV kan det nævnes, at der i perioden 2003 - 2007 er blevet påvist i alt 165 HIV smittede indvandrere i København. I Kommunens HIV/AIDS plan er etniske minoriteter en prioriteret målgruppe, eftersom 37 ud af de 120 nye registrerede tilfælde af HIV i 2007 var

Direkte telefon
35 30 45 27

E-mail: GG21@suf.kk.dk

www.kk.dk

Side 2 af 2

indvandrere. Der er i 2008 afsat 1.160.000 kr. fra HIV/AIDS planen til en målrettet indsats overfor denne målgruppe. Det er Forvaltningens vurdering, at der ikke for indeværende er behov for flere midler til denne opgave.

Forvaltningen lægger vægt på løbende at evaluere resultater og effekter af igangsatte indsatser. Den seneste evaluering af indsatsen "Sundhed på dit sprog" er et eksempel på dette. Derfor er evalueringen vedlagt som bilag til denne indstilling. Det skal dog bemærkes, at målinger af sundhedseffekt kræver en indsats af en betydelig volumen og standardiseringsgrad. Derfor vil det eksempelvis først være muligt at måle egentlig sundhedseffekt af "Sundhed på dit sprog" i 2009.

Angående målgruppevalg har Rådet ret i, at indstillingen ikke indeholder en nærmere præcisering på dette punkt, ligesom der ikke tages nærmere stilling til andre spørgsmål, som kunne ligge i en konkret handleplan. Forvaltningen kan tilslutte sig Rådets anbefaling af at fokusere på etniske minoritetskvinde. Forvaltningen finder det dog væsentligt ikke udelukkende at fokusere på kvinder, eftersom mænd med etnisk minoritetsbaggrund for eksempel er den primære målgruppe for forebyggelse af rygning blandt etniske minoriteter. Indstillingen er efterfølgende ændret således, at prioriteringen omkring køn er mere tydelig.

Forslag om anvendelse af professionelle mentorer og indgåelse af større samarbejdsaftaler med Socialforvaltningen og lokale aktører rummer spændende perspektiver, men inden for den nuværende økonomiske ramme har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ikke mulighed for at gå yderligere ind i sådanne indsatser. Det skal dog bemærkes, at Forvaltningen allerede har flere lokalt forankrede indsatser målrettet etniske minoriteter. Det gælder Urbanplanen på Amager og flere boligområder på Nørrebro. Endvidere samarbejdes der i projektet "Sundhed på dit sprog" med frivillige foreninger. På Forvaltningens ønskeliste til budget 2009 er der desuden et ønske om midler til lokalt forankrede indsatser målrettet børnefamilier, herunder familier med etnisk minoritetsbaggrund.